

**Reconstrucia capitala a
sistemului de apeduct si
canalizare str. M.Eminescu si str.
Stefan cel Mare din com.
Stauceni mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reconstrucia capitala

Valoarea de deviz 535 988,861 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	81,917	84,97	6 960,488
2.	7123011000200	Betonist	h-om	107,190	84,97	9 107,934
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,120	84,97	95,166
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,548	84,97	46,564
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,696	84,97	144,109
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	44,161	84,97	3 752,361
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	134,617	84,97	11 438,408
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om	101,704	84,97	8 641,789
9.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,792	84,97	67,296
10.	7212030022700	Sudor	h-om	10,800	84,97	917,676
11.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	3,090	84,97	262,557
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,640	64,00	744,960
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	51,772	64,00	3 313,408
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	81,134	64,00	5 192,576
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,422	64,00	795,008
16.	9312040019600	Sapator	h-om	295,850	64,00	18 934,400
Total manopera						70 414,700

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,829	350,00	640,150
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,768	350,00	268,800
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	498,894	189,00	94 290,966
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,160	5,00	0,800
5.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,038	7,00	0,266
6.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,129	2 344,00	302,376
7.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,670	144,00	96,480
8.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	31,934	7,80	249,085
9.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,017	788,00	13,396
10.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,160	24,00	3,840

11.	2320166200676	White spirit	kg	0,082	32,00	2,624
12.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	48,042	15,00	720,630
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,765	18,00	13,770
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,405	26,00	10,530
15.	2430116100797	Grund miniu de plumb V-351	kg	0,046	33,00	1,518
16.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,396	34,00	13,464
17.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,720	36,00	25,920
18.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,062	37,00	2,294
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,468	33,00	15,444
20.	2451317344247	Sapun pasta 38 %	kg	1,228	44,00	54,032
21.	25132066215001	Banda de avertizare	m	799,200	1,10	879,120
22.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	4,040	16,00	64,640
23.	25137366015001	Piese de bransare intarita d=110x25mm	buc	48,195	0,00	0,000
24.	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,257	66,00	16,962
25.	25212167010011	Teava din polietilena PE100 SDR26 PN6 D140mm	m	36,235	188,00	6 812,180
26.	25212167100011	Teava polietilena PE100 SDR17 PN10 D110mm	m	492,450	133,00	65 495,850
27.	25212167100011	Teava polietilena PE100 SDR17 PN10 D25mm	m	250,750	26,00	6 519,500
28.	25221033048401	Tub PE100 SDR26 PN6 D160mm L=200mm	m	0,792	223,00	176,616
29.	25221033048402	Tub PE100 SDR26 PN6 D40mm L=200mm	m	0,399	45,00	17,955
30.	25221033048403	Tava de protectie D57mm L=0,6mm	m	6,750	177,00	1 194,750
31.	25231567138111	Capat flansa d=110mm	buc	6,060	344,00	2 084,640
32.	25231567138113	Mufa electrosudabila EF d=110mm	buc	2,020	455,00	919,100
33.	25231567138114	Cot PE100 d=110mm 90°	buc	1,010	355,00	358,550
34.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	322,877	2,30	742,617
35.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,929	2,30	6,737
36.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	15,861	2,30	36,481
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,005	1 566,00	7,830
38.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	9,608	8,00	76,864
39.	26611264330911	Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)	buc	3,000	210,00	630,000
40.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	3,000	388,00	1 164,000
41.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII-15 (0,38 m3)	buc	3,000	1 334,00	4 002,000
42.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	3,000	1 250,00	3 750,000
43.	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,28m3)	buc	3,000	834,00	2 502,000
44.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIII-15-1(0,27 m3)	buc	3,000	1 500,00	4 500,000
45.	26631021000001	Beton M200	m3	0,208	1 122,00	233,376
46.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,151	1 122,00	169,422
47.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,886	455,00	403,130
48.	2710403600502	Tabla otel neagra 1x1000x2000 mm	kg	0,803	23,00	18,469
49.	27212041178101	Cot din fonta FE 90°d20	buc	1,010	455,00	459,550
50.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,405	33,00	13,365
51.	2874115801000	Suruburi cap hexagonal cu piulite M-16x240	buc	16,000	23,00	368,000
52.	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	12,240	12,00	146,880
53.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	12,360	6,00	74,160
54.	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	12,240	2,00	24,480
55.	2874115840924	Piulite hexaf.uzual S 922 OL 37 B M 6	buc	12,360	2,00	24,720
56.	28741173000001	Vana din fonta cu sertar cu pana cauciuc d=100mm	buc	6,240	1 934,00	12 068,160
57.	28741173000002	Vana de aerisire combinata AVK PN16 d=50mm	buc	1,040	1 233,00	1 282,320

58.	28751158900001	Consolidari metalice	kg	64,272	24,00	1 542,528
59.	28751158900002	Scara cu vanguri din otel	kg	56,238	22,00	1 237,236
60.	28751158900004	Capac din fonta cu rama de tip T	buc	6,180	1 566,00	9 677,880
61.	28751158900005	Hidrant antiincendiar subteran d=100mm, L=1000mm	buc	3,000	3 788,00	11 364,000
62.	2875274108000	Cot cu picior pentru hidrant	buc	3,060	866,00	2 649,960
63.	28752741101001	Cruce din fonta cu flanse PN10 d=100/100mm	buc	3,000	1 867,00	5 601,000
64.	28752741101002	Reductie din fonta cu flanse d=100x50mm	buc	1,000	1 200,00	1 200,000
65.	28752742010001	Robinet de apa tip Fi-Fi cu sfera si levier de actionare d=20mm	buc	2,040	144,00	293,760
66.	28752744001001	Flansa din otel libera d110mm	buc	6,300	317,00	1 997,100
67.	28752744001002	Flansa din otel oarba d110mm	buc	2,100	317,00	665,700
68.	2875277313000	Cutie de protectie din fonta pentru hidrant subteran	buc	3,060	677,00	2 071,620
69.	29131245030001	Robinet cu ventili din fonta d20mm	buc	1,050	89,00	93,450
70.	29131245044001	Racord compresiune FE cu filet alama d25*20mm	buc	2,030	122,00	247,660
71.	29131245044002	Racord compresiune FE cu filet alama d25*mm	buc	45,675	89,00	4 065,075
72.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,120	15,00	151,800
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,345	15,00	5,175
74.	4100116202820	Apa potabila	m3	98,550	15,00	1 478,250
75.	4100126202818	Apa	m3	6,585	15,00	98,775
76.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	2,430	344,00	835,920
		Total materiale de constructii				259 247,698

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	4,883	77,00	375,991
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,668	23,00	15,364
3.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,350	455,00	159,250
4.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	1,480	78,00	115,440
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,334	88,00	29,392
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,028	22,00	0,616
7.	2922140007000	Macara	h-ut	0,278	366,00	101,748
8.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,402	88,00	35,376
9.	2940600003015	Aparat de sudura PE metoda electrofuziune	h-ut	9,720	45,00	437,400
10.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	10,000	11,00	110,000
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,511	355,00	181,405
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	23,134	400,00	9 253,600
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,226	400,00	90,400
14.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	72,900	78,00	5 686,200
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,444	44,00	19,536
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	4,883	21,00	102,543
17.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,065	55,00	3,575
18.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,120	55,00	6,600
19.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,367	66,00	24,222
20.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	74,382	11,00	818,202
21.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,233	344,00	424,152
22.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,660	56,00	92,960
23.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,226	344,00	77,744
24.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	3,200	45,00	144,000
25.	3110320012304	Grup electrogen mobil de 39 kw	h-ut	9,720	32,00	311,040

26.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	10,000	233,00	2 330,000
27.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,443	312,00	1 386,216
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	49,000	312,00	15 288,000
29.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,458	144,00	65,952
30.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	39,687	144,00	5 714,928
31.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	32,000	32,00	1 024,000
		Total utilaje de construcții				44 425,852

Total:

Total	lei	446 657,384
TVA	20,00 %	89 331,477

Total deviz:

**535 988,8
61**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)